Губернатору Новосибирской области

630011, г. Новосибирск, ул. Красный проспект, д. 18

От:  ФИО
630***, г. Новосибирск,

 ул. , д. , кв.
тел. 8-9
З А Я В Л Е Н И Е
Об устранении причин, способствующих гибели людей
Участок проезда Энергетиков на въезде на Димитровский мост не оборудован ограждениями на центральной разделительной полосе. В результате отсутствия разделительного бордюра (удерживающих ограждений) он обладает повышенной аварийной опасностью. По данным УГИБДД ГУ МВД России по Новосибирской области за 9 месяцев 2011 года на данном участке произошло 37 столкновений, 3 ДТП, в которых 2 человека погибли и 10 получили тяжкие телесные повреждения (http://sib.fm/infographics/2011/11/21/zhelezom-i-krovju). За 9 месяцев 2012 года здесь произошло 35 столкновений, 3 ДТП, в которых 3 человека погибли и 2 получили тяжкие телесные повреждения (http://news.drom.ru/21344.html, http://www.gibddnso.ru/news/2012_10_10/3/). Данный участок дороги признан УГИБДД ГУ МВД России по Новосибирской области самым аварийно опасным в г. Новосибирске.

В соответствии со ст. 6 ФЗ «О безопасности дорожного движения» к полномочиям органов местного самоуправления городского округа в области обеспечения безопасности дорожного движения относится осуществление мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения, в том числе на объектах улично-дорожной сети, в границах городского округа при осуществлении дорожной деятельности.
Ограждения барьерного и парапетного типов (удерживающие ограждения), предназначены для предотвращения столкновений со встречными транспортными средствами. Согласно исследованиям, их установка приводит к значительному снижению смертности и причинению тяжких телесных повреждений.
Прошу Вас как нашего Губернатора принять меры реагирования и сделать все возможное в рамках полномочий и обязать местные органы власти и УГИБДД ГУ МВД России по Новосибирской области обеспечить безопасность дорожного движения на вышеуказанном участке городской магистрали, оборудовать вышеуказанный участок разделительным бордюром.
Без Вашего участия будет продолжаться гибель людей!!! Каждый день отсутствия ограждения может принести новые смерти и жертвы!!!

Приложение:

Ссылки на нормативные документы

Согласно постановлению Мэрии города Новосибирска от 29.01.2009 N 35 (ред. от 27.04.2012) "Об утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения городского округа, относящихся к собственности города Новосибирска" проезд Энергетиков относится к собственности г. Новосибирска.

Согласно классификации дорог п. 6.18 СНиП 2.07.01-89* проезд Энергетиков относится к Магистральным улицам общегородского значения непрерывного движения:

имеет более 4 полос для движения;

на всем протяжении отсутствуют светофорные объекты;

разно уровневое пересечение с ул. Большой.

Согласно «Методическим рекомендациям по применению дорожных ограждений и средств зрительного ориентирования» МВД СССР п. 4.3. Ограждения в населенных пунктах должны устанавливаться на разделительных полосах при их ширине менее 4 м на городских скоростных дорогах и менее 2 м - на магистральных улицах с непрерывным движением и дорогах грузового движения.

Согласно ГОСТ Р 52289-2004 « Правила применения дорожных ограждений и направляющих устройств» п. 8.1.2 Удерживающие ограждения (далее – ограждения) устанавливают на разделительной полосе автомобильной дороги, городской дороги или улицы, мостового сооружения. п. 8.1.7 Минимальные уровни удерживающей способности ограждений, устанавливаемых на городских дорогах, улицах и мостовых сооружениях на них, определяют по таблице.

Согласно п. 5.2.1 ГОСТ 23457-86 « Технические средства организации дорожного движения» Ограждения первой группы (удерживающие ограждения) следует устанавливать на центральной разделительной полосе городских скоростных дорог, магистральных улиц и дорог общегородского значения непрерывного движения и дорогах грузового движения.

Согласно ГОСТ Р 52-607-2006 «Технические средства организации дорожного движения ограждения дорожные удерживающие боковые для автомобилей» п. 5.5 Минимальные уровни удерживающей способности ограждений, устанавливаемых на городских дорогах, улицах (включая улицы населенных пунктов не городского типа) и мостовых сооружениях на них, должны соответствовать требованиям таблицы 4.

Таблица 4 - Минимальные уровни удерживающей способности ограждений на городских дорогах, улицах и мостовых сооружениях на них

	Категория городских дорог и улиц
	Группа сложности дорожных условий
	Уровень удерживающей способности ограждений на

	городских дорогах и улицах
	мостовых сооружениях

	с тротуарами или служебными проходами
	без тротуаров или служебных проходов

	Магистральные дороги скоростного движения
	Е
	У4 (У5)
	У6 (У5)
	У7 (У5)

	Магистральные улицы общегородского значения непрерывного движения
	Ж
	У3 (У4)
	У4 (У4)
	У5 (У4)

	Магистральные дороги регулируемого движения
	Е
	У3
	У4
	У5

	Магистральные улицы общегородского значения регулируемого движения
	Ж
	У2
	У3
	У4

	Магистральные улицы районного значения
	Е
	У2
	У3
	У4

	Ж
	У1
	У2
	У3

	Улицы и дороги местного значения
	Е
	У1
	У2
	У3

	Ж
	У1
	У1
	У2

	Примечание - Значения в скобках относятся к ограждениям, устанавливаемым на разделительной полосе.